Дело №1- 3/2024г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Зубова Поляна 06 февраля 2024г.

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе: председательствующего судьи Яковлевой Л.М., 

при секретаре Остапенко А.С.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Зубово-Полянского района Республики Мордовия Шабаева П.А., ФИО12,

подсудимого ФИО13, 

его защитника – адвоката Кучмы А.П., представившего удостоверение № 723 от 19.12.2019 и ордер № 179 от 04.12.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО13, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина Республики Армения, русским языком владеющего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

Адрес>, ..., военнообязанного, ранее судимого:

- 23.12.2009 Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ч.4 ст.159, ч.2 ст.325, ч.3 ст.159, ч.2 ст.325 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 6 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 5 лет. Постановлением Советского районного суда г. Казани от 26.01.2011 условное осуждение отменено, назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет постановлено отбывать в исправительной колонии общего режима. Постановлением Советского районного суда г. Самары от 27.03.2013 приговор Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от 23.12.2009 изменен, считать осужденным по ч.4 ст.159 УК РФ к 4 годам 8 месяцам лишения свободы, ч.3 ст.159 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, наказание ч.2 ст.325 УК РФ (2 эпизода) оставлено без изменения, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 27.03.2013 Советским районным судом г.Самары (с учетом последующих внесенных изменений) по ч.4 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, на основании ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ к 7 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободившегося 21.11.2018 по отбытию срока наказания;

- 25.10.2021 Йошкар-Олинским городским судом Республики Марий Эл по ч.4 ст.159 УК РФ к 5 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 

не отбытый срок на день вынесения приговора составляет 2 года 4 месяца 6 дней лишения свободы, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия,

по данному делу на основании ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задержавшегося, мера пресечения не избиралась, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО13 совершил покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО13, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия (далее по тексту ИК-№), расположенном по адресу: 

<

Адрес>, за ранее совершенное преступление, будучи привлеченным к исполнению обязанностей по должности швея с 12.04.2022, находясь на территории ИК-№, в начале апреля 2023 г., точное время и дата в ходе следствия не установлены, из корыстных побуждений, в целях извлечения материальных благ, умышленно решил совершить хищение денежных средств в крупном размере путем обмана осужденного ФИО1, отбывающего наказание в виде лишения свободы в ИК-№, от которого ранее узнал о том, что у последнего подошел срок подачи документов на условно-досрочное освобождение (далее-УДО), путем сообщения заведомо ложных сведений о том, что у него имеются возможности через знакомых сотрудников ФСБ и адвокатуры, которые могут организовать процедуру прохождения УДО в положительную сторону, для чего потребуются денежные средства, которые после получения он запланировал потратить на собственные нужды, заранее зная о том, что не имеет возможности организовать процедуру прохождения УДО в положительную сторону.

С целью реализации ранее задуманного преступного умысла, по ранее разработанному преступному плану, в начале апреля 2023г., точная дата и время следствием не установлены, ФИО13, находясь на территории швейного цеха №2 производственной зоны ИК-№, в ходе разговора с осужденным ФИО1 сообщил ему ложную информацию о том, что у него имеется знакомый адвокат, который за вознаграждение в сумме 15 000 рублей может подготовить документы на УДО в суд, а его знакомый сотрудник ФСБ за вознаграждение в сумме 500 000 рублей организует процедуру прохождения УДО в положительную сторону, на что ФИО1 согласился.

В продолжении своего преступного умысла в апреле 2023 года, более точная дата и время следствием не установлены, ФИО13, находясь на территории швейного цеха №2 производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, используя связь «Зона телеком» осуществил телефонные звонки на неустановленный абонентский номер, используемый его знакомым, личность которого в ходе предварительного следствия не установлена, и не ставя в известность последнего о своем преступном умысле, направленном на хищение денежных средств путем обмана, попросил его найти две сим карты зарегистрированные на неизвестных лиц, номера которых планировал использовать в преступных целях, на что его знакомый согласился и выполнил его просьбу, предоставив два абонентских номера №, №. Кроме того, в телефонных звонках ФИО13 сообщил своему знакомому ложную информацию о том, что хочет разыграть своего знакомого и попросил его представиться сотрудником ФСБ при поступлении звонков на абонентский номер № и адвокатом при поступлении звонков на абонентский номер №, а также попросил его связаться с супругой ФИО1 – ФИО2 и довести до нее ложную информацию о направлении ей характеризующего материала в ИК-№ с места проживания ФИО1 с целью создания ложной видимости работы адвоката, пообещав вознаграждение в сумме 15 000 рублей, которые буду переведены на банковскую карту знакомого, на что его знакомый также согласился представив реквизиты своей банковской карты №, после чего выполнил его просьбу. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в начале мая ФИО13, находясь на территории швейного цеха №2 производственной зоны ИК-№, в ходе разговора с осужденным ФИО1 передал ему номер указанной банковской карты, на которую необходимо перечислить денежные средства в сумме 15 000 рублей за гонорар адвокату, а также сообщил ему ложную информацию о работе его знакомого сотрудника ФСБ, организовавшего процедуру прохождения УДО в положительную сторону, за что необходимо перевести денежные средства в сумме 500 000 рублей, часть из которых в сумме 50 000 рублей должна была быть переведена в качестве аванса за понесенные расходы. Но ФИО1 отказался переводить денежные средства в сумме 500 000 рублей, пояснив, что их может привезти его супруга ФИО2 в наличной форме и лично передать сотруднику ФСБ и адвокату при их встрече 28 июля 2023 г. на территории п.Сосновка, Зубово-Полянского района Республики Мордовия. 

07 июня 2023г. осужденным ИК-№ ФИО1 в целях пресечения преступной деятельности ФИО13 и его знакомых сотрудников ФСБ и адвокатуры, подано соответствующее заявление в УФСБ России по Республике Мордовия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО13, узнав о том, что супруга ФИО1 28.07.2023 г. приедет в п.Сосновка Зубово-Полянского района РМ и привезет наличные денежные средства, 24 июля 2023г. в течении дня, находясь на территории швейного цеха №2 производственной зоны ИК-№, расположенной в 

<

Адрес>, осуществил телефонные звонки на абонентский номер №, находившейся в пользовании его сына ФИО3 и попросил его 28.07.2023 приехать в п.Сосновка Зубово-Полянского района РМ, с целью забрать денежные средства в сумме 500 000 рублей у ФИО2, а также пояснил ему, что с ним свяжется последняя и он ей должен пояснить, что будет присутствовать при передачи денег сотруднику ФСБ и адвокату, так как они бояться лично их брать, не ставя его в известность о том, что денежные средства будут получены преступным путем, на что ФИО3 дал свое согласие, а также в телефонных переговорах с ФИО2 последний договорился о встрече 28.07.2023 в п. Сосновка Зубово-Полянского района Республики Мордовия.

28.07.2023 ФИО2, в целях пресечения преступной деятельности ФИО13 и его знакомых сотрудников ФСБ и адвокатуры, подано соответствующее заявление в УФСБ России по Республике Мордовия.

28.07.2023 ФИО2, действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проводимого на основании постановления от 12.06.2023, ее письменного заявления, сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия вручены денежные средства в сумме 100 000 рублей, о чем составлен протокол вручения денежных купюр от 28.07.2023 для их последующей передачи сотруднику ФСБ и адвокату через ФИО3.

28.07.2023 ФИО3, действующий по указанию своего отца ФИО13, и не зная о его преступном умысле, направленном на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, примерно в 13 часов 45 мин. по предварительной договоренности с ФИО2, действовавшей в качестве участника в проводимом оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», встретились возле магазина «Авокадо», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где ФИО3, действующий по указанию своего отца ФИО13, реализующего свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в сумме 515 000 рублей, принадлежащие осужденному ИК-№ ФИО1, путем обмана 28.07.2023, примерно в 14 часов 00 мин., получил от последней денежные средства в сумме 100 000 рублей, а остальные денежные средства в сумме 400 000 рублей она должна была передать позже после их обналичивания, так как они находятся на ее банковском счете. После передачи денежных средств в сумме 100 000 рублей, ФИО3 был задержан сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия.

Совершенные с прямым корыстным умыслом преступные действия ФИО13, непосредственно направленные на хищение у осужденного ИК-№ ФИО1 путем обмана денежных средств в сумме 515 000 рублей, то есть с причинением крупного ущерба, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 28.07.2023 пресечены сотрудниками УФСБ России по Республике Мордовия, в связи с чем ФИО13 не получил реальной возможности распорядиться частью похищенного и преступление не было им доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Таким образом, ФИО13 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч.3 ст.159 УК РФ – покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Подсудимый ФИО13 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ, признал полностью и от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО13, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что допрошенный в качестве обвиняемого ФИО13 вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и ч. 3 ст. 159 УК РФ признал полностью, и показал, что за ранее совершенное им преступление, 25 октября 2021 года он осужден по ч. 4 ст. 159 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. С 30 ноября 2021 года по настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК № УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном в 

<

Адрес> (далее ИК-№). По прибытию в ИК-№ распределён в отряд №7. До 28 июля 2023 года был трудоустроен на швейном производстве и выполнял обязанности швея. Находясь в ИК-№, в начале января 2023 года он познакомился с осужденным ФИО1, с которым были трудоустроены на одном участке в швейном цехе № 2 на территории производственной зоны. При состоявшихся разговорах от ФИО1 он узнал, что у последнего подошло время условно-досрочного освобождения (УДО) и он планирует подать соответствующие документы в суд. В связи с тем, что он хотел любым способом заработать денежные средства, которые хотел потратить на себя и свою семью, в начале апреля 2023 года на территории ИК-№, возник умысел на совершение мошеннических действий в отношении ФИО1. Он придумал план, по которому путем обмана ФИО1 решил похитить его денежные средства. Примерно в середине апреля 2023 года, более точной даты сказать не может, действуя по своему плану и находясь на территории производственной зоны швейный цех № 2, он при разговоре с ФИО1 сказал, что в своем окружении имеет знакомых, которые являются адвокатами и сотрудниками ФСБ. По его просьбе они могут за денежное вознаграждение оказать содействие в подготовке документов для УДО и последующем решении вопроса в суде по досрочному освобождению. Через несколько дней, для придания достоверности ранее высказанной ложной информации ФИО1 о наличии знакомых адвокатов и сотрудников ФСБ, с целью предания правдивости данной информации, он при разговоре с ФИО1 сказал, что разговаривал со знакомым адвокатом по имени Марат, имя которого выдумал и он может подготовить документы для обращения в суд об условно-досрочном освобождении. Он сказал ФИО1, что необходимо его согласие для начала работы адвоката. Так же пояснил, что необходимо 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей, которые предназначались в качестве гонорара за работу адвоката. Также пояснил, что для подготовки администрацией ИК-№ положительной характеристики и положительного прохождения документов в суде, ему нужна поддержка, и подтвердил ему, что ее может оказать знакомый сотрудник ФСБ. Он сказал ему, что он имеет связи для решения данного вопроса в ИК-№, прокуратуре и суде. За услугу его знакомого, необходимы денежные средства в сумме 500 000 (пятьсот тысяч) рублей. Если он передаст указанную сумму, он ему поможет в прохождении УДО. 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей необходимо перечислить сотруднику ФСБ в ближайшее время, якобы на представительские расходы для решения вопроса в суде, а остальные 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей, перед рассмотрением материала по УДО в суде. ФИО1 попросил время подумать. Спустя некоторое время он согласился с его условиями. В продолжении своего плана, он через несколько дней после разговора с Гарибяном, используя телефонную карту «Зона Телеком», которую получил от освободившегося осужденного по имени Олег, иные установочные данные ему не известны, с которой можно звонить на любой номер на территории России, позвонил через таксофонный аппарат ИК-№, расположенный на территории производственной зоны, своему родственнику «ФИО4», проживающий в г. Волгоград, точного адреса не знает, на сотовый номер, который не помнит. В ходе разговора он попросил его купить две сим-карты, зарегистрированные на неизвестных лиц, пояснив, что хочет разыграть своего знакомого. Какую тему розыгрыша он сказал ФИО4, не помнит. При разговоре с ФИО4, его в свой преступный умысел не посвящал и он его не спрашивал, по какой причине он хочет разыграть знакомого. Данные номера он в последующем планировал передать ФИО1. Один из номеров должен был принадлежать якобы сотруднику ФСБ, а второй - адвокату. Данные номера он по плану должен передать ФИО1, а тот своим родственникам. ФИО4 он попросил, что якобы для розыгрыша он должен подтвердить заранее разработанную и доведенною до ФИО1 легенду о том, что он является его знакомым и является сотрудником ФСБ и адвокатом при поступлении звонков на данные абонентские номера. При этом в общении с Гарибяном он сказал, чтобы он звонил на номер якобы сотрудника ФСБ и некому об этом не сообщал, а его жена должна была созваниваться по второму номеру, якобы принадлежащему адвокату. Фактически, как он говорил, указанные функции должен был выполнить ФИО4. Два разных номера необходимо для того, чтобы они не узнали голос ФИО4, представляющегося ФИО1 сотрудником ФСБ, а для его родственников адвокатом, занимающимся документами на УДО для ФИО1. Он пообещал ФИО4, что за его действия он заплатит ему 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. Не зная о его умысле на хищение денежных средств ФИО1, ФИО4 согласился помочь разыграть его знакомого. Спустя несколько дней, примерно в двадцатых числах апреля 2023 года, в ходе очередного телефонного разговора с ФИО4, он передал ему номера №, который он смог бы сообщить родственникам ФИО1, как номер телефона адвоката и № - как номер сотрудника ФСБ, для непосредственного общения самому ФИО1, а также данные банковской карты ФИО4, на которую он должен перечислить его вознаграждение. Номер банковской карты не помнит, так как записал его на листок и передал данный листок в последующем ФИО1. При разговоре с ФИО4, попросил его довести до родственников ФИО1, как в последующем выяснил до его жены, информацию о необходимости направления в ИК-№ положительной характеристики на ФИО1 с места его жительства и справки от любого работодателя, который может трудоустроить его. Далее ФИО4 при общении по телефону сказал, что разговаривал с женой ФИО1 и сообщил ей указанную информацию. Это было необходимо для создания видимости работы адвоката, по формированию документов на УДО. После разговора с ФИО4, он сообщил ФИО1, что адвокат уже занимается его документами и ему необходимо перечислить 15 000 рублей за работу адвоката и передал ему листок бумаги с номером банковской карты ФИО4. Примерно в начале мая 2023 года, ФИО1 сказал, что перевел деньги. Он сказал ФИО1, что в ближайшее время необходимо будет перечислить 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, которые якобы предназначаются для сотрудника ФСБ за уже понесенные расходы в виде покупки презента для сотрудников ИК-№ и суда. Он пояснил ему, что срок рассмотрения его дела в суде планируется в конце июня 2023 года. Но ФИО1 категорически отказался переводить деньги. Он сказал, что нужны гарантии того, что его делом действительно занимаются сотрудник ФСБ и адвокат. ФИО1 в разговоре сказал, что деньги может передать его жена наличными, в конце июля 2023 года, так как она должна приехать на длительное свидание к нему. Она опасается перечислять крупную сумму безналично не известным ей людям. 

Первоначально встреча планировалась им на конец июня 2023 года, но его знакомый ФИО4, который якобы помогал ему в розыгрыше, уехал отдыхать до конца лета и он не успел попросить его приехать на встречу с супругой ФИО1. В настоящее время он не знает, где он находится. ФИО4, он планировал к использованию на встрече с женой ФИО1, в качестве адвоката или сотрудника ФСБ. По указанной причине, обозначенные сроки рассмотрения ходатайства ФИО1 об УДО, якобы запланированные на конец июня 2023 года, сместились по времени. При разговорах с ФИО1, он сказал, что его знакомый сотрудник ФСБ, который занимается его вопросом по УДО, уехал в командировку и должен вернуться к концу июля 2023 года. 

Узнав у ФИО1 информацию о том, что к нему приедет супруга на свидание в конце июля 2023 года, он решил воспользоваться ее приездом и сказал ФИО1, чтобы его супруга привезла с собой деньги в сумме 500 000 рублей, якобы в качестве расчета о оказанной услуге по решению вопроса его УДО. Он сказал ему, что на встречу приедут его знакомые для получения денежных средств. Они предъявят ей свои документы, что будет являться гарантом прохождения УДО. Роль сотрудника ФСБ или адвоката по его плану должен был исполнить его знакомый ФИО4, который уехал.

Для получения денежных средств путем обмана, он решил позвонить своему сыну ФИО3. В разговоре с ним он сказал, что у него имеется возможность заработать денежные средства в сумме 500 000 рублей. О том, что они будут получены преступным путем, ему не говорил. Он попросил его приехать в п. Сосновка Зубово-Полянского района Республике Мордовия 28 июля 2023 года. Предварительно пояснил ему, что нужно найти какого-нибудь человека в возрасте 35-40 лет, хорошо владеющего русским языком, грамотного, прилично одетого. Он сказал, что он с данным человеком на поезде 27 июля 2023 года должны приехать в г. Саранск, где взять в аренду автомобиль на сутки и приехать в п. Сосновка Зубово-Полянского района Республики Мордовия. По его плану, человек, приехавший с сыном, должен представиться сотрудником ФСБ либо адвокатом. Сыну он сказал, что ему на телефон позвонит жена его знакомого ФИО1, по имени Жанна. Ему нужно было сообщить о их встрече 28 июля 2023 года, на которой также будет присутствовать он, и она должна передать ему денежные средства, в связи с тем, что его знакомые, которые якобы занимаются вопросом по УДО, опасаются сами получить деньги. Также пояснил, что дополнительно проинструктирует подобранного им человека. ФИО1 передал номер телефона сына, чтобы он передал своей жене, они созвонятся и договориться о встрече. В двадцатых числах июля 2023 года, в ходе телефонного разговора с сыном, он пояснил, что человека, которого он планировал использовать как подставное лицо в качестве сотрудника ФСБ либо адвоката, найти не удалось. О том, что планирует использовать человека, как подставное лицо сыну не говорил. Он пояснил ему, чтобы он ехал один на поезде до г. Самары. Ему нужно созвониться с его ранее знакомым ФИО5, по абонентскому номеру №. Его он заранее попросил в случае необходимости довести сына до п. Сосновка, якобы к нему на краткосрочное свидание, на что он согласился. О своем умысле, о хищении денежных средств ФИО5 не говорил.

В период с 24 по 25 июля 2023 года при разговоре с сыном ФИО3 он сказал ему, что ему должна позвонить супруга его друга Эдика, которым был ФИО1, по имени Жанна. Ей он должен сообщить о том, что тоже будет присутствовать при передаче денег, так как человек, который решает вопрос по УДО, боится брать деньги лично. Встреча должна состояться 28 июля 2023 года. Об этом факте при разговорах напоминал неоднократно. Со слов ФИО3 он довел данную информацию до Жанны. Все разговоры с сыном были на армянском языке. В ходе допроса ему воспроизведены аудиозаписи, на которых имеются разговоры двух мужчин. С уверенностью сказал, что на аудиозаписях имеются разговоры состоявшиеся между ним и его сыном ФИО3 в указанный период времени. Опознает голос сына и свой голос, в проведении фоноскопической экспертизы необходимости не имеется.

27 и 28 июля 2023 года он также звонил сыну ФИО3. От него узнал, что примерно 28 июля 2023 года к 11 часам в п. Зубова Поляна Республики Мордовия должна приехать жена ФИО1. Он осознавал, что сын не нашел человека, которого он планировал использовать в качестве подставного лица как сотрудника ФСБ или адвоката. Опасаясь, что жена ФИО1 денежные средства сыну не передаст, так как гарантией вопроса об УДО являлось наличие служебных документов у лиц, которые должны быть на встрече, 28 июля 2023 года примерно в 10 часов он позвонил с таксофона ИК-№ своему сыну и сообщил, чтобы он позвонил жене ФИО1 и сказал, что адвокат не может больше ждать и уехал по своим делам, сославшийся на занятость. Его указание сын выполнил и сказал, что уже ожидает встречи с женой ФИО1 в п. Сосновка возле магазина «Авокадо». 28 июля 2023 года в послеобеденное время он не мог дозвониться до своего сына. Что произошло на тот момент, ему не известно. Как говорил ранее, полученными денежными средствами в общей сумме 515 000 рублей, которые он планировал получить от осуждённого ФИО1, за услугу по его УДО, он планировал распорядиться в личных целях, а именно 15 000 рублей переведены его знакомому ФИО4 за услугу по покупке сим карт и доведению ложной информации, на остальные 500 000 планировал приобрести автомобиль своей супруге, а часть в сумме 150 000 рублей оставить себе для проживания после освобождения. Как и говорил среди его знакомых сотрудников ФСБ и адвокатов, которые могли бы помочь ФИО1 с УДО не имелось. Свою вину в покушении на хищение денежных средств путем обмана в сумме 515 000 рублей признает в полном объеме (том 2 л.д.115-119). 

В судебном заседании ФИО13 данные показания подтвердил, пояснив о раскаянии, в связи с чем суд принимает их за доказательство. 

Кроме того вина подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемого преступления, подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

Из показаний потерпевшего ФИО1 от 30.08.2023, допрошенного в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 31 июля 2008 года осужден Хорошевским районным судом г. Москвы по ч. 4 ст. 111, ч. 4 ст. 162, ст. 314, ст. 69, ст. 70 УК РФ, с учетом пересмотра приговора к 16 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК особого режима. С 19 января 2023 года по настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия расположенном в 

<

Адрес> (далее ИК-№). Содержится в отряде № 7. Трудоустроен на швейном производстве. При отбытии наказания в ИК-№ в конце января 2023 года познакомился с осужденным Киракосян Гарником, с которым были трудоустроены на одном участке в цехе № 2 производственной зоны. В ходе общения с ним, примерно в начале февраля 2023 года, находясь на раскройном участке цеха № 2, он сказал ему, что у него наступил срок для возможного обращения в суд с ходатайством об условно-досрочном освобождении (далее УДО), но у него имелись взыскания, которые погашены в установленный срок. Осужденный ФИО13 сказал, что с первого раза суд возможно не удовлетворит ходатайство, так как ранее у него имелись взыскания, несмотря на то, что они уже сняты. Спустя некоторое время, примерно в начале апреля 2023 года, Киракосян сказал, что у него имеются знакомые, а именно адвокат, который мог бы помочь в подготовке документов, а также сотрудник ФСБ, который располагает связями в УФСИН России по Республике Мордовия и в суде, которые за денежное вознаграждение смогли бы ему помочь пройти УДО. За работу адвоката по подготовке документов на УДО Киракосян обозначил сумму гонорара в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. Так как он говорил очень убедительно, он согласился с его предложением. Он передал ему номер сотового телефона №, принадлежащий якобы адвокату по имени Марат и номер банковской карты, куда необходимо перевести денежные средства. Номер банковской карты не сохранился, так как он был записан на листок бумаги, который после передачи его супруге им утерян. Данный номер он сообщил супруге ФИО2 посредством связи в ИК-№ «Родная связь», а также продиктовал номер банковской карты для перевода денег и попросил её перевести на указанную карту 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, которые он ранее заработал при работе в колонии и перевел ей. После этого, супруга при телефонном разговоре сообщила, что созвонилась с адвокатом и он попросил от нее справки по месту его регистрации, которые она направила на его имя в исправительное учреждение. Также она сказала, что 5 мая 2023 года она перевела денежные средства на указанную ранее банковскую карту, которая была обезличена.

Далее, примерно в мае-июне точной даты не помнит, ФИО13 в ходе разговора пояснил, что адвокатом подготовлены все документы и его знакомый сотрудник ФСБ, его должность и место работы территориально не обозначал, используя свои служебные связи, готов включиться в работу, чтобы администрация ИК-№ подготовила положительную характеристику и суд удовлетворил его ходатайство об УДО. Срок рассмотрения его ходатайства в суде со слов Киракосяна датировался концом июня 2023 года. За помощь сотрудника ФСБ Киракосян попросил перечислить еще 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей на ту же карту, куда перечислялись 15 000 рублей, которые будут переданы в последующем его знакомому сотруднику ФСБ за понесенные им расходы при покупке презентов и далее передать еще 450 000 (четыреста пятьдесят тысяч) рублей перед рассмотрением ходатайства в суде. Он ответил Киракосян, что сумма очень большая и собрать такую сумму у него может не получиться. Он попросил у него время подумать над его предложением. Он созвонился с супругой и обозначил ей о необходимости собрать деньги в сумме 500 000 рублей для решения вопроса УДО. В семье не было таких денег. Супруга пыталась занять их у родственников, но не смогла собрать необходимой суммы. В связи с отсутствием возможности собрать указанную Киракосян сумму денежных средств, он сказал ему, что может согласиться на его помощь при условии того, что отдаст деньги только после принятия судом положительного решения. Денежные средства он запланировал взять в долг у своего отца и отдать их после освобождения.

Примерно в начале июня 2023 года Киракосян в ходе очередного разговора сказал, что якобы его знакомый из ФСБ начал заниматься вопросом и ему пришлось потратиться для покупки дорогостоящих презентов для судей, которые будут просить за него в Зубово-Полянском районном суде Республики Мордовия, и ему необходимо в кратчайшие сроки перечислить деньги. Но никакой договоренности об этом у них с Киракосян ранее не было. Он также сказал, что отказываться нельзя, так как его делом уже занимаются серьезные люди из ФСБ, и если он откажется, то несмотря на любой исход дела, ему нужно будет отдать как минимум 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. Он сказал Киракосян, что просто так без гарантий на обезличенную банковскую карту он не будет перечислять деньги, и если в действительности его вопросом занимаются его знакомые из ФСБ или адвокаты, жена в конце июля 2023 года собирается к нему на длительное свидание. Она может привезти с собой наличные деньги в сумме 500 000 рублей. Супруга хотела бы лично переговорить со знакомыми Киракосян по поводу УДО и при встрече убедиться в реальности их намерений и действий. Удостовериться, что вопросом действительно занимается сотрудник ФСБ или адвокат и им можно доверять. При этом они должны показать ей свои служебные удостоверения. На этом разговор был окончен. После этого при очередной встрече с ФИО13 он сообщил о том, что рассмотрение его дела в суде переносится на начало августа 2023 года, так как его знакомый из ФСБ уехал в срочную командировку в зону проведения специальной военной операций. Он якобы попросил перенести в суде рассмотрение документов по УДО. Он стал сомневаться в словах Киракосян, так как на конец июня он никаких документов из суда, якобы ранее подготовленных адвокатом не подписывал, присланные женой характеристики по месту его проживания до осуждения у него никто не запрашивал. Однако Киракосян заверял, что документы ему дадут подписать незадолго до их направления в суд, а в исправительном учреждении ему все сделают за 2-3 дня и сразу направят в суд. Осталось только дождаться приезда его знакомого из ФСБ. Спустя 2-3 дня, он начал осознавать возможный противоправный характер своих действий и увидев, что в исправительное учреждение зашел сотрудник ФСБ, инициативно обратился к нему с возможностью беседы наедине. В ходе беседы сообщил о желании написать заявление о возможном факте дачи взятки и написал его. После написания заявления, при разговорах с Киракосян он пояснил, что при передаче денежных средств сотруднику ФСБ будет присутствовать его сын, так якобы сотрудник боится лично брать деньги у супруги. Поясняет, что 28 июля 2023 года его супруга должна была приехать на длительное свидание и в этот день встретиться с сыном Киракосяна и сотрудником ФСБ, адвокатом в п. Сосновка и передать деньги. Все разговоры с Киракосян по поводу его УДО велись на раскройном участке цеха № 2 производственной зоны ИК-№. 28 июля 2023 года, находясь на длительном свидании с супругой, она ему рассказала, что произошло. Она пояснила, что с ней связались сотрудники ФСБ и она добровольно приняла участие в проводимых ими мероприятиях. В результате которых выяснилось, что фактически Киракосян ему какой-либо помощи по решению вопроса УДО оказывать не собирался и сообщил ему ложную информацию о своих знакомых, которые якобы являлись адвокатами и сотрудниками ФСБ. Обманным путем пытался похитить у него 515 000 рублей. Его противоправная деятельность была пресечена сотрудниками ФСБ. Фактически своими действиями Киракосян мог причинить ему имущественный ущерб на общую сумму 515 000 рублей, часть из которых в сумме 15 000 рублей переведены на банковскую карту при совершении преступления. Сумма ущерба 515 000 рублей для него является крупной, поскольку он фактически находится в местах лишения свободы. При работе на промышленной зоне зарабатывает в среднем около 10 000 рублей, иного дохода не имеет (том 1 л.д.104-107).

Из показаний свидетеля ФИО2 от 5 сентября 2023 года, допрошенной в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она состоит в браке с ФИО1, __.__.____ года рождения. Ее супруг за ранее совершенные преступления с 2008 года отбывает наказание в виде лишения свободы. С января 2023 года он находится в ФКУ ИК-№ УФСИН по Республике Мордовия, расположенном в 

<

Адрес> (далее ИК-№). С мужем поддерживает связь путем телефонных переговоров, отправкой посылок с продуктами питания, а также свиданий. В ее пользовании имеется мобильный телефон, в который установлена сим карта с абонентским номером №. На данный абонентский номер ей звонит супруг примерно 1 раз в неделю с таксофонного аппарата, расположенного на территории ИК-№. Как ей было известно, у супруга подошел срок, когда он имеет право подать документы на условно-досрочное освобождение (УДО). В начале мая 2023 года более точной даты не помнит, в ходе очередного звонка, муж сообщил, что ей необходимо перевести денежные средства в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей на указанный им номер банковской карты. Он сказал, что деньги необходимы для того, чтобы оплатить услуги адвоката, который будет заниматься подготовкой документов в суд, для его последующего условно-досрочного освобождения. Ранее супруг переводил ей денежные средства, так как он был трудоустроен при отбытии наказания. По его просьбе 5 мая 2023 года, со своего счета, открытого в отделении № 8594/0128 ПАО «Сбербанк», расположенном в п. Сатинка Тамбовской области, при помощи приложения «Сбербанк онлайн» установленного в мобильном телефоне, она перевела 15 000 рублей, фактически принадлежащие супругу, на указанную им банковскую карту. Ее номер записывала на листок, который после перевода утилизировала. В настоящее время, точный номер банковской карты, на которую она перевела деньги, не помнит. Согласно детализации операций, имеющийся при ней и чека по операции по ее банковской карте, неполный номер карты на который осуществлен перевод №, при этом карта была обезличена, не было привязки к имени и инициалам фамилии. Спустя несколько дней, при разговоре с супругом, он сообщил номер телефона №, с его слов принадлежащий адвокату по имени «Марат», который занимался его документами для УДО. Он попросил ее с ним связаться. Примерно в этот же день, более точно не помнит, она через мессенджер «ВАТСАП» позвонила по указанному номеру. Ей ответил мужской голос, который представился адвокатом. Он подтвердил, что в действительности занимается подготовкой документов в суд по решению вопроса УДО супруга. Он попросил оказать содействие, а именно взять справку по месту жительства от любого работодателя, который может трудоустроить ее супруга после освобождения и характеристику по месту жительства. Документы необходимо направить на имя супруга в ИК-№. Со слов адвоката «Марата», данные документы необходимы для предоставления в суд. Когда супруг получит данные документы, у него их заберут сотрудники администрации ИК- №, для формирования общего пакета документов необходимых для направления в суд по вопросу УДО. Она выполнила данную просьбу и собрала необходимые документы. Их отправила почтой России на имя супруга в ИК-№. После первого разговора с адвокатом «Маратом», она еще несколько раз созванивалась с ним. Даты телефонных звонков не помнит. В ходе общения он сообщил, что все документы подготовлены и направлены в исправительное учреждение и далее они будут направлены в суд, который состоится в конце июня 2023 года по рассмотрению ходатайства супруга об УДО со всеми собранными и подготовленными соответственно адвокатом документами. В связи с тем, что она общалась с ранее незнакомым ей человеком – адвокатом по имени «Марат», она говаривала с ним по мобильному телефону на громкой связи. На свой старый телефон записывала содержание разговоров. Это необходимо для того, чтобы при общении с супругом, она всегда смогла восстановить содержание разговора с адвокатом, если бы упустила серьезные моменты из разговора. О состоявшихся разговорах она всегда рассказывала мужу. Ранее при дачи объяснения говорила, что может предоставить данные записи. Однако в связи с тем, что старый телефон вышел из строя, а именно по случайности его разбила и он не пригоден для использования по назначению, она его утилизировала и записи представить не может. Далее, примерно в июне 2023 года, более точной даты не помнит, в ходе телефонных разговоров с супругом, он сообщил, что необходимо перевести 50 000 рублей на ту же банковскую карту, продиктовав ей снова ее номер, а после суда перевести еще 450 000 рублей. Она поинтересовалась, для каких целей нужны денежные средства в сумме 500 000 рублей. Со слов супруга, деньги предназначались для сотрудника ФСБ, который помогает ему в УДО. Она сказала супругу, что такой сумму нет. Она начала искать деньги в займы у своих родственников. Но деньги не нашла. Эднар сказал, что возьмет данную сумму у своего отца взаймы при необходимости. Через несколько дней, в ходе общения с супругом, он пояснил, что деньги в сумме 500 000 рублей попросили у него в наличной форме и уже всей суммой сразу. В конце июня 2023 года при разговоре с супругом он сообщил, что его суд переносится на начало августа 2023 года и в преддверии судебного заседания ей надо приехать к нему на свидание и привести наличные денежные средства. Перенос срока рассмотрения УДО он объяснил тем, что сотрудник ФСБ, который ему помогает в УДО, уехал в командировку. В 15 числах июля 2023 года, более точной даты не помнит, при телефонном разговоре с супругом он пояснил, что необходимо приехать к нему на длительное свидание в связи с наличием лимита и она должна приехать 28 июля 2023 года, так как будет пятница. Он сказал, чтобы она приехала в Республику Мордовия, п. Явас Зубово-Полянского района на такси, где ей необходимо будет встретиться с человеком, который позвонит на телефон и представится от него. Также супруг продиктовал ей абонентский №, на который она должна позвонить мужчине по имени «Георгий». Супруг пояснил, что это человек, который должен приехать с сотрудником ФСБ и адвокатом, которые помогают ему в УДО. По ранее полученным указаниям ее супруга, при разговоре с Георгием она пояснила, что приедет в п. Зубово-Поляна 28 июля 2023 года примерно в 11 ч. 00 мин. 28 июля 2023 года примерно в 3 часа она выехала из дома на такси в п. Явас. При этом она не смогла найти указанную ранее мужем сумму 500 000 рублей. Она взяла имеющиеся у нее 50 000 рублей. Перед выездом о данном факте сообщила своему супругу. Он сказал, чтобы она приезжала и он разберется на месте. 28 июля 2023 года примерно в 7 часов ей позвонил на телефон мужчина с ранее не известного номера. Он сказал, что звонит от ее супруга и попросил, чтобы она перезвонила ему по приезду в п. Явас на номер, с которого он звонил. Кроме того, в обозначенный день ей позвонил Георгий, примерно в 07 часов 15 минут, и поинтересовался едет ли она в п. Зубова Поляна. Она сказала, что едет. В п. Явас она приехала примерно в 7 часов 30 минут к магазину «Пятерочка» и позвонила на номер, с которого ранее ей был осуществлен звонок примерно в 7 часов 00 минут. Они договорились о встрече с указанным мужчиной около данного магазина. Примерно в 8 часов 15 минут к ней подъехал ранее неизвестный мужчина. Он представился сотрудником ФСБ, предъявив удостоверение. Вместе с ним, как ей известно в настоящее время, проследовали на его машине в отдел в УФСБ по Республике Мордовия, расположенный в п. Явас. Находясь в отделе ФСБ п. Явас, сотрудник ФСБ сообщил, что к ним с заявлением обратился ее супруг ФИО1 по факту возможной дачи взятки неустановленному сотруднику ФСБ. Сотрудник ФСБ предложил ей поучаствовать в мероприятиях по изобличению данного лица. С учетом того, что это было в интересах ее мужа, она согласилась и написала соответствующее заявление. Далее сотрудник ФСБ провел инструктаж ее действий. Ей в присутствии двух незаинтересованных лиц вручили денежные средства в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей, 20 купюр номиналом 5 000 рублей, номера которых были переписаны и с купюр изготовлены копии, о чем составлен соответствующий протокол. Данную сумму она должна была передать в качестве взятки, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 400 000 рублей, по ранее разработанной легенде сотрудником ФСБ, ей необходимо якобы снять в отделении банка, под предлогом опасения вести с собой в наличной форме крупную сумму денег. Далее, примерно в 10 часов 20 минут, ей позвонил Георгий. Он сообщил, что с ним был адвокат и он только что уехал, так как не смог больше ждать ее. Хотя ранее, она четко обозначала ему, что только в 11 часов приедет в п. Зубова-Поляна, где купит продукты и далее поедет в сторону п. Сосновка. Примерно в 12 часов, по договоренности с сотрудниками ФСБ, она позвонила Георгию и сообщила, что приедет в п. Сосновка примерно к 14 часам. Он попросил приехать побыстрее. 28 июля 2023 года примерно в 13 часов 15 минут, она выехала из п. Явас на встречу с Георгием. По указанию сотрудника ФСБ, ее повез на машине ранее неизвестный человек, выполняющий роль якобы племянника по имени «Виталий». В 13 часов 45 минут они с «Виталием» приехали в п. Сосновка. Встреча с Георгием была запланирована возле магазина «Авокадо». Когда они подъезжали к магазину, она увидела автомобиль светло-золотистого цвета иностранного производства, рядом с которым находилось 2 ранее не известных мужчин. Она догадалась, что один из них был Георгий, так как перед подъездом к магазину, она позвонила ему на мобильный телефон и увидела, что он отвечает на звонок. Выйдя из машины, она назвала свое имя. Георгий так же представился. В ходе разговора она сообщила, что муж попросил встретиться с ним и при предъявлении служебного удостоверения сотрудника ФСБ или адвоката передать деньги в сумме 500 000 рублей. Георгий подтвердил данный факт. Он повторно сообщил, что адвокат уехал по причине занятости, а среди них нет сотрудника ФСБ. Она поинтересовалась у него, каковы гарантии того, что она передаст деньги именно нужным людям, которые помогают супругу пройти УДО. Ей ответили, что все вопросы оговорены с супругом и он в курсе того, что надо передать наличные деньги в сумме 500 000 рублей. Кто-то из данных мужчин предложил позвонить ему, если она сомневается в их словах. Но этого было сделать не возможно, так как она не могла позвонить на таксофон в ИК-№, в связи с тем, что звонки осуществляются самим осужденным. Она пояснила Георгию, что у нее при себе имеется 100 000 рублей наличными, а 400 000 находятся на банковской карте и она готова обналичить их в банкомате, так как боялась сразу вести всю сумму. Георгий сказал, что она должна передать им денежные средства в размер 500 000 рублей и предложил ей сеть в их автомобиль, чтобы она отдала ему имеющиеся 100 000 рублей. Она сказала, что в чужой автомобиль не сядет, под предлогом того, что боится садиться в чужие машины. Она предложила ему сеть в автомобиль, на котором она приехала. Она и Георгий сели на заднее сиденье автомобиля, где она передала ему в руки 100 000 рублей, 20 купюр номиналом 5 000 рублей, которые находились в прозрачном полиэтиленовом пакете. Она попросила пересчитать их и сказала, что оставшуюся сумму сейчас обналичит в банкомате и передаст. На ее предложение он согласился, пояснил, что подождет на том же месте. После этого Георгий вышел из машины с деньгами в руках. Идя к автомобилю, Георгий и второй мужчина находившейся с ним были задержаны сотрудниками ФСБ. После задержания сотрудниками ФСБ проведено обследование участка местности и транспортного средства с ее участием, участием Георгия, который как ей известно в настоящее время является ФИО3, сыном осужденного, который отбывает наказание с ее супругом в ИК-№, вторым мужчиной по имени Ара, двух женщин, которые были понятыми и сотрудником ФСБ. В ходе обследования изъяты выше указные купюры в количестве 20 штук, которые упакованы в конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью. На конверте она и все участники расписались. После этого участники мероприятия проследовали в здание ФСБ п. Явас для составления протокола. После составления протокола с ним ознакомлены все участники. Дополнений и уточнений не поступило. Протокол ей и остальными участниками мероприятия был подписан. В последующем ей стало известно, что кто-либо содействие в положительном решении вопроса прохождения УДО ее супругом оказывать не собирался. Все было вымышлено осужденным, который предложил супругу помощь в решении вопроса УДО супруга ФИО1. То есть ее супруга обманули и, в результате действия данного лица, супруг в случае передачи денежных средств на выше указанную сумму, мог понести имущественный ущерб на общую сумму 515 000 рублей (том 1 л.д.137-141).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 от 31.08.2023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит на службе ФСБ России с 2010 года. В должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела в пгт. Явас Управления ФСБ России по Республике Мордовия он состоит с марта 2021 года по настоящее время. Одним из направлений деятельности отдела, в котором он работает, является предупреждения, пресечение и раскрытие преступлений, в том числе коррупционных преступлений, хищений на территории исправительных учреждений УФСИН России по Республике Мордовия, а также совершаемые сотрудниками УФСИН по Республике Мордовия, осужденными к наказанию в виде лишения свободы, принудительным работам. 7 июня 2023 года при выполнении непосредственных должностных обязанностей он находился в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, расположенном в 

<

Адрес>. От осужденного данного исправительного учреждения ФИО1 поступила оперативная информация о том, что осужденный данного исправительного учреждения ФИО13 __.__.____ года рождения, за денежное вознаграждение в сумме 515 000 рублей предлагает решить вопрос в положительную сторону о его условно-досрочном освобождении (УДО), через своих знакомых сотрудников ФСБ и адвокатов, о чем им написано соответствующее заявление. С целью пресечения преступной деятельности ФИО13, так как в его действиях могут усматриваться признаки преступления, предусмотренные ст. 291.1 УК РФ, а также установления личности сотрудников ФСБ и адвокатов, которые могут совершать коррупционное преступление, 8 июня 2023 года принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении ФИО13. Согласно полученной информации от осуждённого по фамилии ФИО1, Киракосян для решения вопроса по положительному прохождению УДО озвучил следующие условия. Изначально в качестве гонорара за услуги адвоката ему необходимо перевести 15 000 рублей на указанную им банковскую карту и далее в преддверии судебного процесса по рассмотрению материалов о его УДО остальную сумму в размере 500 000 рублей сотруднику ФСБ. После того, как супруга ФИО1 перечислила денежные средства в начале мая 2023 года в сумме 15 000 рублей на указанную Киракосян банковскую карту, Киракосян передал ФИО1 контактный телефон сотрудника ФСБ – № и адвоката по имени «Марат» - №. По указанным номерам ФИО1 и его родственники должны созвониться с данными лицами, договориться о встрече, на которой передать денежные средства. Далее в ходе переговоров супруги ФИО1 с сотрудником ФСБ и адвокатом, достигнута договоренность о встрече 28 июля 2023 года, когда она приедет на свидание к супругу, для передачи 500 000 рублей, при предъявлении последними служебных удостоверений в качестве гарантии того, что они в действительности занимаются вопросом УДО ее супруга. 28 июля 2023 года он созвонился с супругой осужденного ФИО1 – ФИО2. При встрече разъяснил ей ситуацию. От нее в отделение ФСБ рп. Явас поступило заявление, в котором она сообщила о возможной дачи взятки сотруднику ФСБ за содействие в УДО ее супруга. Она осознает возможный характер противоправных действий и желает воспользоваться примечанием к ст. 291 УК РФ. Добровольно изъявила желание в участие в оперативных мероприятиях, направленных на пресечение противоправных действий. С ее слов 28 июля 2023 года у нее оговорена встреча, на которой она должна предать денежные средства адвокату, сотруднику ФСБ. Также на встрече должен присутствовать человек от ее супруга, которому непосредственно нужно передать денежные средства, так как лично сотрудник ФСБ и адвокат деньги брать бояться. 28 июля 2023 года ей позвонил мужчина, который представился Георгием и поинтересовался едет ли она. После этого он ей перезвонил и сказал, что с ним был адвокат, но он в связи с занятостью уехал. С ней проведен инструктаж, как она должна действовать, а именно, было решено передать ей 100 000 рублей в качестве взятки, а 400 000 рублей она должна якобы в последующем обналичить в банкомате, под предлогом опасения вести крупную сумму денег. 28 июля 2023 года она позвонила Георгию, договорилась о встрече в п. Сосновка у магазина «Авокадо» в 14 часов 00 минут. После этого ей, как участнику ОРМ «оперативный эксперимент» для проведения выше указанного ОРМ в присутствии двух незаинтересованных граждан, вручены денежные средства 20 купюр номиналом 5 000 рублей. Серии и номера которых переписаны и с купюр при помощи технических средств изготовлены светокопии, о чем составлен протокол вручения денежных купюр. С протоколом ознакомлены его участники. Дополнений и уточнений на протокол не поступило, и он был подписан всеми участниками. После этого, на автомобилях участница ОРМ ФИО2, он, сотрудник отделения ФСБ рп. Явас ФИО7, который выполнял роль племянника ФИО2, на двух автомобилях поехали в п. Сосновка. Непосредственно после передачи денежных средств запланировано задержание лиц, которым будут переданы денежные средства, а затем проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» места задержания. Приехав на оговоренное место встречи, на нем находился автомобиль марки «Мерседес», возле которого находилось двое мужчин. С целью проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было привлечено два незаинтересованных гражданина, женщины. Далее после того как ФИО2 передала денежные средства одному из мужчин, в салоне служебного автомобиля был подан сигнал к задержанию и двое мужчин были задержаны. Он разъяснил данным мужчинам, которыми оказались ФИО5 и ФИО3 (первый был знакомым осужденного Кирасонян, второй сыном), что сотрудниками ФСБ проведены оперативно-розыскные мероприятия, по результатам которых имеются сведения о совершенном преступлении. После чего он пояснил, что будет проведено гласное ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности возле магазина «Авокада» п. Сосновка. Для проведения ОРМ, как он говорил, привлечены двое незаинтересованных граждан. Перед началом проведения, участвующим ФИО5 и ФИО3, сотруднику ФСБ ФИО7 и незаинтересованным гражданам разъяснены права и обязанности, а также порядок производства ОРМ. Также разъяснено, что будут применены технические средства фотофиксации и компьютер. В ходе проведения ОРМ ФИО3 рассказал, что рядом с ним на земле лежат денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые он получил ранее от Жанны, которая являлась супругой осужденного ФИО1. Денежные средства он забрал по просьбе своего отца осужденного ФИО13. Денежные средства находились в файле и в момент проведения ОРМ 20 купюр по 5 000 рублей изъяты, упакованы в конверт, который опечатан печатью «Для пакетов № 11», упаковка скреплена подписями присутствующих лиц и оперуполномоченного. Далее проведение гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» приостановлено для составления протокола и все его участники проследовании в здание, отдел п.г.т. Явас УФСБ по Республике Мордовия, где был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28 июля 2023 года. С данным протоколом ознакомлены все его участники. Каких-либо замечаний и дополнений на протокол не поступило, и он был подписан всеми участниками. В ходе проведения опроса Киракосян пояснил, что пытался получить денежные средства в сумме 515 000 рублей от осужденного ФИО1 путем обмана, сообщив ложную информацию о том, что у него имеются знакомые из числа сотрудников ФСБ и адвокаты через которых он за денежное вознаграждение на указанную сумму решит вопрос по его УДО. Фактически какой-либо помощи за денежное вознаграждение по УДО ФИО1 оказывать не собирался, так как не имел такой возможности в связи с тем, что сам является осужденным и отбывает данное наказание в ИК-№. Полученные денежные средства собирался потратить на собственные нужды. Таким образом, в ходе проведенных ОРМ, получены сведения о том, что в действиях Киракосян могут содержаться признаки преступления, предусмотренные ч. 3 ст.159 УК РФ. В связи с этим результаты проведенных ОРМ были рассекречены и переданы в орган дознания, следователю, прокурору, в суд. Кроме этого в ходе проверки по данному факту проведены гласные ОРМ «наведение справок», в ходе которых получен характеризующий материал на Киракосян и ФИО1, «получение компьютерной информации», в ходе которых установлены телефонные переговоры ФИО13 с сыном ФИО3 ведущийся предположительно на армянском языке. При проведении ОРМ причастность к преступлению ФИО3, ФИО5 объективно не подтвердилась. Личность ФИО4, который согласно опроса Киракосян приобретал сим карты для общения с ФИО1 и его родственниками, при проведении ОРМ не установлена. Поясняет, что при составлении протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств им ошибочно указан адрес магазина «Авокадо», а именно отражена 

<

Адрес>, фактически адрес расположения магазина: 

<

Адрес> Информация о совершении ФИО13 преступления, предусмотренного ст.291.1 УК РФ и коррупционного преступления неустановленных сотрудников ФСБ и адвокатов в результате проведенных ОРМ не подтвердилась (том 1 л.д.122-126).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 от 07.09.2023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является 

<

...>, но фактически когда ему был 1 год, его отец ФИО13 и мать ФИО3 переехали на постоянное место жительство г. Волгоград, Россия. Он является гражданином России, поэтому свободно говорит на русском языке, владеет навыками письма на русском языке. Его отец ФИО13 неоднократно судим. С учетом его прежних судимостей, родителями принято решение о смене его фамилии Киракосян на фамилию матери - ФИО3, отчества Гарникович также на отчество матери - ... Когда это было произведено, он не помнит. Как известно, с ноября 2021 года по настоящее время отец отбывает наказание в исправительной колонии в Республике Мордовия. В какой именно колонии он содержится, он не знает. Его родственники постоянно поддерживают связь с отцом, за исключением матери, которая не общается с ним по личным обстоятельствам. Отец поддерживает с ним связь путем осуществления телефонных переговоров, используя таксофон на территории колонии. Его номер №. Звонит на мобильный телефон с абонентским номером №. Поясняет, что ему не известно на кого зарегистрирована используемая сим карта, так как ее приобрел на улице г. Волгоград без предъявления паспорта, примерно летом 2021 года. Примерно 1 раз в неделю выходит на связь. Иногда не звонит по 2-3 месяца. Причиной могли быть ссоры или отсутствие у него возможности совершить звонок. В период отбывания наказания в колонии в Республике Мордовии, к нему на свидания он не приезжал по причине отдаленности от места его проживания и финансовых трудностей. В начале июля 2023 года, в ходе очередного телефонного разговора с отцом, он сообщил, что в ближайшее время ему необходимо будет приехать к нему на краткосрочное свидание или сделать ему передачу. Он попросил его взять с собой кого-нибудь русского друга или знакомого, но не объяснил для чего. С учетом того, что он в настоящее время неофициально подрабатывает курьером в пиццерии «Ташир Пицца», он сообщил, что не сможет так быстро к нему приехать, так как необходимо было найти денежные средства на дорогу и покупку ему продуктов питания для передачи. Далее отец неоднократно звонил и говорил о необходимости приезда. Примерно в двадцатых числах июля 2023 года, в ходе телефонных разговор через таксофон исправительного учреждения, отец пояснил, чтобы он приехал к нему 28 июля 2023 года к 8 часам утра в п. Сосновка Зубово-Полянского района Республики Мордовия. При этом он сказал, что необходимо взять с собой знакомого в возрасте 35-40 лет, хорошо разговаривающего на русском языке, грамотного, хорошо одетого, желательно в классическом костюме и приехать с ним на поезде 27 июля 2023 года в г. Саранск, где арендовать такси без опознавательных знаков данной службы и приехать в п. Сосновка Зубово-Полянского района Республики Мордовия. Человек, который поехал бы с ним, должен выполнять роль адвоката по имени Марат, ранее ошибочно указал имя Илья, который занимался вопросами одного из знакомых его отца - осужденного, отбывающего вместе с ним наказание в колонии. На встрече он должен был присутствовать в качестве получателя денег, так как человек, который занимается вопросом знакомого отца, сам опасается непосредственно их брать. Отец обещал дополнительно проинструктировать подобранного им человека, а также сообщил, что ему на сотовый телефон позвонит жена его друга, по которому решается вопрос, с которой он должен встретиться. Он при встрече должен сообщить, что суд по её мужу будет 2-3 августа 2023 года. После разговора с отцом, примерно через 30 минут, ему позвонила ранее не знакомая женщина, представившаяся по имени Жанна. Они обменялись номерами телефонов, но какие-либо вопросы по суду не обсуждали. Она обозначила, что приедет к своему мужу на свидание 28 июля 2023 года примерно в 10-11 часов дня. Какой вопрос решал его отец по своему знакомому осужденному ему известно не было и он в разговорах ни чего не говорил. Он думал, что он кому-то помогает за деньги, так как в разговорах он обозначал сумму 500 000 рублей, которую ему должны передать. При разговоре с отцом, он рассказал о состоявшемся разговоре с Жанной. Также сообщил отцу, что не может найти из друзей человека, кто выполнил бы роль адвоката. Зачем это было нужно отцу, ему известно не было, и он ему не говорил. Примерно 24 - 25 июля 2023 года в разговоре с отцом он пояснил, что ему надо ехать на поезде до г. Самары, далее созвониться с ранее знакомым человеком по имени Арам. Как ему известно с данным человеком отец ранее отбывал наказание и после освобождения они поддерживали приятельские отношения. Он продиктовал его телефон №. Арам должен отвести его из г. Самара в п. Сосновка на своем автомобиле, где он должен встретиться с Жанной и получить от нее деньги для отца. Также, в состоявшихся разговорах с отцом в указанный период, он сказал ему, что он должен пообщаться с его знакомым в колонии по имени Эдик и пояснить, что деньги нужно передать ему по причине того, что знакомый отца из-за занимаемой должности боится лично их брать. Также должен сказать ему, что приедет в пятницу, то есть 28 июля 2023 года. 27 июля 2023 года, примерно в 14 часов 45 минут, на поезде он приехал из г. Волгоград в г. Самара. На железнодорожном вокзале его встретил Арам. У него имеется автомобиль марки «Мерседес» светло-золотистого цвета с армянским номером, который не запомнил. Они поехали к нему домой отдохнуть перед дорогой и в этот же день примерно в 21 час 00 минут выехали в сторону Республики Мордовия, в п. Сосновка Зубово-Полянского района. По пути следования 28 июля 2023 года, примерно в 7 часов 15 минут, он позвонил на абонентский номер Жанны и поинтересовался едет ли она. Ранее оговаривалось, что она приедет в п. Зубова Поляна 28 июля 2023 года в 11 часов 00 минут. Она сказала, что едет. 28 июля 2023 года, примерно в 08 часов 30 минут, он и знакомый отца Арам приехали в п. Сосновка и остановились около магазина «Авокадо» вблизи колонии. Место предстоящий встречи ему было доведено ранее отцом. Примерно в 09 часов 50 минут ему позвонил его отец с таксофона колонии. Он поинтересовался приехали ли они на место и сказал, чтобы он позвонил Жанне и сообщил, что адвокат, якобы приехавший с ними, уехал, так как в связи с занятостью не мог больше ждать. Примерно в 10 часов 20 минут он позвонил Жанне и сказал об их прибытии. Также сообщил указанную отцом информацию о том, что адвокат уехал в связи с занятостью. В действительности никакого адвоката с ними не было. Фактически он не понимал, для чего отец доводит данную информация через него Жанне. Он думал, что он просто заберет деньги в качестве вознаграждения для отца за оказанную им помощь в решении вопросов на территории колонии. Они остались на месте с водителем и стали ждать приезда Жанны. Примерно в 12 часов 00 минут ему позвонила Жанна и сказала, что приедет в п. Сосновка в 14 часов 00 минут. 28 июля 2023 года около 14 часов 00 минут к магазину «Авокадо» подъехал автомобиль светлого цвета, из которого вышла ранее не знакомая женщина и представилась Жанной. Она сообщила, что её муж попросил встретиться с ним. На встрече обязательно должен присутствовать адвокат или сотрудник ФСБ, что с ее слов являлось гарантом для передачи денег. При предъявлении данными лицами служебных удостоверений, она готова передать денежные средства в сумме 500 000 рублей. Он сказал, что гарантии будут. Немного растерявшись в ответе по поводу сотрудника или адвоката, так как их фактически не было. Арам сказал ей, что решать этот вопрос нужно через человека, с которым договаривался её супруг или позвонить ему. Она сказала, что в колонию позвонить не возможно, так как звонки осуществляются по инициативе осужденного. Жанна согласилась передать деньги. Она сообщила, что привезла 100 000 рублей, а оставшиеся 400 000 рублей везти наличными побоялась. Она предложила их обналичить в банкомате. Он предложит Жанне передать первую часть денежных средств в автомобиле Арама. Жанна сказала, что боится садиться в чужой автомобиль и предложила передать деньги в автомобиле, на котором она приехала. Так же с ней находился неизвестный мужчина, который с ее слов был родственником. Сев к ним в машину, Жанна передала ему деньги, которые были в прозрачном полиэтиленовом пакете и попросила его их пересчитать. Он пересчитал деньги, там было 100 000 рублей, 20 купюр номиналом 5 000 каждая. Получив указанную сумму, Жанна сказала, что оставшиеся 400 000 рублей она снимет сейчас в отделении банка и передаст их. Он сказал, чтобы она сняла деньги и привезла на тоже место. После этого он вышел с деньгами из машины. Следуя к автомобилю Арама, к ним подошли неизвестные люди, представившись сотрудникам ФСБ. Они были задержаны. Далее сотрудники ФСБ пояснили, что ими проводятся оперативные мероприятия. После задержания сообщили, что они обследуют местность и транспортные средства, где они находились. В данном мероприятии принял участие он, Арам, Жанна, два незаинтересованных гражданина – понятые, которыми были две женщина, сотрудники ФСБ. Перед началом всем участникам разъяснены права и обязанности при производстве мероприятия. В ходе обследования, изъяты денежные средства, которые ему ранее передала Жанна, 20 купюр по 5 000 рублей каждая, которые упакованы в конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью. На конверте он и все участники расписались. После этого все участники мероприятия проследовали в здание ФСБ, расположенное в пос. Явас, для составления протокола. После составления протокола с ним были ознакомлены все участники. Дополнений и уточнений на протокол не поступило. Протокол им и остальными участниками мероприятия был подписан. В последующем ему стало известно, что его отец Киракосян путем обмана хотел похитить денежные средства одного из осужденных, как он понял его зовут Эдик, с которым он отбывает наказание в Республике Мордовия. Он сообщил ложную информацию о том, что может решить через своих знакомых сотрудников ФСБ и адвокатов вопрос условно-досрочного освобождения. Про наличие таких знакомых отец ему ранее ничего не говорил. Поясняет, что телефонные разговоры с отцом они вели на армянском языке. В ходе допроса ему воспроизведена аудиозапись. Поясняет, что на ней содержатся телефонные переговоры с отцом, речь в которых ведется о получении им денежных средств в сумме 500 000 рублей от женщины по имени Жанна. О том, что его отец хотел совершить хищение денежных средств путем обмана, ему известно не было. Если бы знал об этом, то в помощи совершить хищение отказал. Как говорил, думал, что он помогает кому-то за денежное вознаграждение решить вопросы в колонии (том 1 л.д.174-178).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 от 06.09.2023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он в мае 2013 года осужден Самарским областным судом по ст. 159 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. Наказание отбывал в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Самарской области. В период отбывания наказания, примерно в октябре 2013 года, он познакомился с осужденным ФКУ ИК-№ по Самарской области гражданином Республики Армении ФИО13, __.__.____ года рождения. С его слов в 2009 году он был осужден Набережночелнинским городским судом Республики Татарстан по ст. 159 УК РФ и приговорен к 7 годам лишения свободы.

В период с 2013 по 2014 год они с ФИО13 нашли общий язык, так как являлись выходцами одной страны и начали поддерживать дружеские отношения. При отбытии наказания помогали друг другу в решении общих бытовых вопросов. Кирасонян при беседах рассказывал, что в г. Волгограде у него имеется семья. С его слов имелось два совершеннолетних сына и жена. Одного из сыновей в разговорах он называл именем Геворг. В период отбытия наказания совместно с Кирасонян, он не придавал значения, как зовут его близких родственников, поэтому вопросов о его семье ему не задавал.

В 2015 году перед освобождением из ФКУ ИК-№ УФСИН России по Самарской области, он и ФИО13 обменялись контактными телефонами. Он после освобождения неоднократно звонил ему из колонии на сотовый телефон и просил его привезти ему «передачу». Он выполнял его просьбы. Передачи состояли из продуктов питания и предметов личной гигиены. 

В 2019 году он со своей семьей выехал в Республику Армения в гости к своим родственникам, где пробыл несколько месяцев. В 2020 году после освобождения ФИО13 из ИК-№ он с ним на связь не выходил. Однако в том же году в Республике Армения они неожиданно встретились с ним в г. Ереван. Он поинтересовался, как он устроился на свободе после отбытия наказания, как живут его родственники. После последней встречи в г. Ереван с Киракосян больше не виделся и связь не поддерживал.

25 июля 2023 года в 21 час 12 минут (+1 МСК), находясь в г. Самара, на его мобильный телефон с абонентским номером № позвонил неизвестный человек с абонентского номера № и представился сыном его знакомого Киракосяна Гарника. Он представился именем Геворг. Он сразу же вспомнил, что при отбытии наказания, Киракосян в разговорах упоминал своего сына данным именем. В ходе разговора Геворг сказал, что 27 июля 2023 года приедет в г. Самара железнодорожным транспортом на поезде № 478 «Адлер-Челябинск». Он попросил встретить его на железнодорожном вокзале г. Самары. Он согласился помочь, поскольку по прибытию он просил отвезти его к своему отцу в Республику Мордовия. Об этом в одном из телефонных разговоров просил его отец Киракосян, примерно за несколько дней до этого, который пояснил, что отбывает наказание в исправительной колонии, расположенной в Республике Мордовия. 27 июля 2023 года, примерно в 14 часов 30 минут, он приехал на железнодорожный вокзал г. Самары. Находясь на вокзале, ему позвонил Геворг и они встретились, обменялись дружескими фразами. Он спросил у него, как поживает его отец. Он сообщил, что давно не видел отца и желает с ним увидеться. После чего они поехали к нему домой. 27 июля 2023 года, примерно в 21 час 00 минут, по договоренности, они на его автомобиле марки «Mercedes-Benz W202» с государственным регистрационным знаком Республики Армения «№» выехали в Республику Мордовию из г. Самары Самарской области. По пути следования Геворг попросил в навигаторе найти адрес магазина «Авокадо», расположенного в п. Сосновка Зубово- Полянского района Республики Мордовия, куда ему необходимо приехать, что он и сделал. По пути следования Геворг неоднократно созванивался со своими родственниками и как он понял с какой-то женщиной. Суть разговора он не помнит, так как не слушал о чем он говорит, так как находился за рулем. 28 июля 2023 года, примерно в 09 часов 00 минут, они приехали в п. Сосновка к магазину «Авокадо». По приезду Геворг сказал, что им необходимо подождать человека, будет это женщина или мужчина он не рассказывал. Цель данной встречи была не известна. Далее, примерно в 13 часов 45 минут, к ним подъехал неизвестный автомобиль и из него вышла раннее неизвестная женщина в платье и пиджаке серого цвета с женской сумкой в правой руке, примерно 45-50 лет. Они с Геворгом поздоровались с ней и между ними состоялся разговор. Она сообщила Геворгу, что ей позвонил муж и сказал, что она должна передать ему деньги в сумме 500 000 рублей за решение вопроса с судом по условно-досрочному освобождению ее супруга. Далее она сообщила, что на данный момент она может передать только 100 000 рублей, а остальное ей необходимо обналичить в банкомате, который был расположен в п. Сосновка. Она пояснила, что крупную сумму в 500 000 рублей она везти с собой побоялась. На просьбу Геворга передать ему денежные средства, она сказала, что лучше это сделать в машине, на которой она приехала. Геворг и данная женщина проследовали в салон автомобиля, на котором приехала данная женщина. Спустя несколько минут Геворг вышел из салона и направился в сторону его автомобиля. Он увидел, что в его руках находиться пакет, в котором просматривались купюры. Далее появились неизвестные лица, которые представились сотрудниками ФСБ. Он и Геворг были задержаны. Далее сотрудники ФСБ пояснили, что ими проводятся оперативные мероприятия. После задержания сообщили, что они обследуют местность и транспортные средства, где они находились. В данном мероприятии принял участие он, Геворг, женщина, как ему известно в настоящее время, по имени Жанна, два незаинтересованных гражданина – понятые, которыми были две женщина, сотрудники ФСБ. Перед началом всем участникам разъяснены права и обязанности при производстве мероприятия. В ходе обследования, изъяты денежные средства, которые находились ранее при Геворге, 20 купюр по 5 000 рублей каждая, которые упакованы в конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительной надписью. На конверте он и все участники расписались. После этого все участники мероприятия проследовали в здание ФСБ, расположенное в поселении Явас, для составления протокола. После составления протокола с ним ознакомлены все участники. Дополнений и уточнений не поступило. Протокол им и остальными участниками мероприятия был подписан. В последующем ему стало известно, что его знакомый Киракосян путем обмана хотел похитить денежные средства одного из осужденных, с кем он отбывает наказание в Республике Мордовия, а именно сообщил ложную информацию о том, что может решить через своих знакомых сотрудников ФСБ и адвокатов вопрос условно-досрочного освобождения. Про наличие таких знакомых он ему раньше ни чего не говорил (т.1 л.д.152-155).

Согласно показаниям свидетеля ФИО7 от 7 сентября 2023 года, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он с декабря 2021 года состоит на службе ФСБ России. В должности оперуполномоченного отдела в пгт Явас Управления ФСБ России по Республике Мордовия он состоит с декабря 2021 года по настоящее время. Одним из направлений деятельности отдела, в котором он работает, является предупреждения, пресечение и раскрытие преступлений на территории Зубово- Полянского района Республики Мордовия. 

По указанию непосредственного руководства, 28 июля 2023 года он как оперативный сотрудник привлечен для проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношении ФИО13, отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН по Республике Мордовия, и неустановленного лица из числа сотрудников ФСБ. Как ему стало известно в отдел пгт Явас УФСБ по Республике Мордовия поступила информация от осужденного ФКУ ИК-№ УФСИН по Республике Мордовия по фамилии ФИО1 о том, что Киракосян через свои связи в ФСБ и адвокатской палаты за денежное вознаграждение в сумме 515 000 рублей может решить вопрос об условно- досрочном освобождении ФИО1. Денежные средства должна передать супруга ФИО1 – через сына Киракосян неустановленному сотруднику ФСБ и адвокату. Как ему известно при исполнении должностных обязанностей, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, супруге ФИО1 - ФИО2 для производства ОРМ выданы денежные средства на сумму 100 000 рублей. По придуманной легенде после передачи 100 000 рублей она должна пояснить, что 400 000 рублей обналичит в банкомате и в последующем передаст их фигурантам, сославшись на боязнь носить с собой такую сумму денег. Он должен был выступить в роли племянника ФИО2. После этого участница ОРМ ФИО2, он, сотрудник отделения ФСБ п. Явас ФИО6 на двух автомобилях поехали в п. Сосновка, где должна состояться встреча ФИО2 с сыном Киракосян. Непосредственно после передачи денежных средств запланировано задержание лиц, которым будут переданы денежные средства, а затем проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» места задержания. Около 14 часов 00 минут, приехав на оговоренное место встречи, где находился автомобиль марки «Мерседес», возле которого находилось двое мужчин. Далее ФИО1 вышла из салона и подошла к данным мужчинам. Между ними состоялся диалог, после которого они проследовали в автомобиль, на котором они приехали с ФИО2, которая передала денежные средства молодому человеку и попросила их пересчитать, что он и сделал. Деньги были купюрами номиналом 5000 рублей 20 шт. и находились в пакете. После их пересчета молодой человек вышел из салона и направился к автомобилю, на котором приехал. Был подан сигнал к задержанию и двое мужчин были задержаны. На место прибыл сотрудник ФСБ ФИО6 и две неизвестные женщины. ФИО6 разъяснил данным мужчина, которыми оказались ФИО5 и ФИО3 (первый был знакомым осужденного Кирасонян, второй сыном), что сотрудниками ФСБ проведены оперативно-розыскные мероприятия, по результатам которых имеются сведения о совершенном преступлении. После чего он пояснил, что им будет проведено гласное ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно участка местности возле магазина «Авокадо» п. Сосновка. Для проведения ОРМ привлечены две женщины, которые были с ФИО6 в качестве понятых. Перед началом проведения, участвующим ФИО5 и ФИО3, ему и незаинтересованным гражданам разъяснены права и обязанности, а также порядок производства ОРМ. Также разъяснено, что будут применены технические средства фотофиксации и компьютер. В ходе проведения ОРМ ФИО3 пояснил, что рядом с ним на земле в пакете находятся денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые он получил ранее от женщины по имени Жанна, которая являлась супругой осужденного ФИО1. Денежные средства он забрал по просьбе своего отца осужденного ФИО13 20 купюр номиналом 5 000 рублей каждая изъяты, упакованы в конверт, который опечатан печатью «Для пакетов № 11», упаковка скреплена подписями присутствующих лиц и оперуполномоченного. Далее проведение гласного ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» приостановлено для составления протокола и все его участники проследовании в здание отдел пгт. Явас УФСБ по Республике Мордовия, где был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28 июля 2023 года. С данным протоколом ознакомлены все его участники. Каких-либо замечаний и дополнений на протокол не поступило и он был подписан всеми участниками. Далее ФИО6 проведен опрос указанных лиц (том 1 л.д.185-188).

Согласно показаниям свидетеля ФИО8 от 07.09.2023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 28 июля 2022 года, примерно в 11 часов 50 минут, она находилась возле здания УФСБ по Республике Мордовия, расположенном на 

<

Адрес>, когда к ней обратился раннее незнакомый молодой человек, который представлялся сотрудником УФСБ России по Республике Мордовия, при этом предъявив служебное удостоверение. Фамилия данного сотрудника УФСБ была ФИО6. В это время ФИО6 предложил ей поучаствовать в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителя общественности. Поскольку у нее было свободное время, то она согласилась. Также приглашена в качестве представителя общественности жительница п. Явас ФИО9. Затем они вместе с ФИО6 прошли в здание ФСБ России по Республике Мордовия, расположенном на 

<

Адрес>. Затем, находясь в одном из служебных кабинетов, ФИО6 им было разъяснено, что сотрудниками ФСБ будут производиться оперативно-розыскные мероприятия, направленные на фиксацию и пресечение противоправных действий лица, при получении денежных средств для передачи в качестве благодарности сотруднику ФСБ. После этого с их участием, а также с участием ранее неизвестной женщины был оформлен протокол вручения денежных купюр. Перед началом был разъяснен порядок производства действий, а также права, как представителей общественности. Затем был произведен осмотр 20 купюр достоинством по 5 000 рублей каждая, были переписаны их серийные номера, а также было произведено снятие светокопий с данных купюр, которые впоследствии были приобщены на 5 листах к данному протоколу. Денежные средства, которые ранее были осмотрены, были выданы указанной женщине для дальнейшей передачи лицу. По результатам проведенного мероприятия, ФИО6 был составлен протокол, в который были внесены все совершенные действия. Данный протокол она, второй участник, незнакомая женщина и ФИО6 подписали (том 1 л.д.159-161).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9 от 07.09023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она дала аналогичные показания, что свидетель ФИО8 от 7 сентября 2023 года (том 1 л.д.163-165).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 от 30 августа 2023 года, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что28 июля 2023 года около 14 часов 00 минут она находилась на рабочем месте. В это время к ней обратился сотрудник оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН по РМ, который попросил оказать содействие сотрудникам ФСБ, которые ожидают на улице, в качестве представителя общественности, на что она согласилась. Также в качестве представителя общественности была приглашена ФИО11. Они вышли на улицу и сели в стоявший рядом со зданием ИК-№ автомобиль. В автомобиле находилось двое мужчин, которые представились сотрудниками ФСБ. У одного из них в руках была рация. Вместе с указанными мужчинами на автомобиле они проехали к магазину «Авакадо» п. Сосновка, где она увидела, что возле магазина стоит легковой автомобиль марки «Мерседес», рядом с которым стоял молодой человек, на руках которого были одеты наручники, второй мужчина в возрасте лежал на земле. Рядом с молодым человеком на земле лежал полимерный файл, в котором находились купюры достоинством 5 000 рублей и мобильный телефон. Сотрудники ФСБ попросили ее и ФИО11 поучаствовать в проводимом ими мероприятии обследовании участка местности и транспортного средства в качестве понятых, на что они согласились. Перед началом проведения данного мероприятия разъяснили участникам права и обязанности. Перед началом осмотра указанным мужчинам было предложено выдать запрещенные гражданским оборотом предметы, в том числе деньги полученные незаконно. Молодой человек пояснил, что у него имеется его мобильный телефон и 100 000 рублей получены ранее от женщины по имени «Жанна», которые он забрал по поручению своего отца. Сотрудник ФСБ поднял файл с купюрами с земли, после чего разложил купюры в количестве 20 штук на заднее сидение автомобиля «Мерседес». Далее данные купюры были изъяты сотрудниками ФСБ, упакованы в бумажный конверт. Конверт опечатан, снабжён пояснительной надписью. На конверте она и остальные участники мероприятия поставили подписи. После чего все участники мероприятия проследовали в здание ФСБ п. Явас, где был составлен протокол, с которым она, остальные участники были ознакомлены. Замечаний на протокол не поступило. Протокол ей и другими участниками проводимого мероприятия был подписан (том 1 л.д. 116-118).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11 от 30.08.2023, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она дала аналогичные показания, что свидетель ФИО10 от 30 августа 2023 года (том 1 л.д.119-121).

Кроме того виновность ФИО13 подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение швейного участка № 2 на территории производственной зоны ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, где ФИО13 сообщал ложную информацию ФИО1 при совершении преступления (том 1 л.д. 108-115);

- протоколом выемки от 5 сентября 2023 года, согласно которому у свидетеля ФИО2 изъяты выписка по счету № и чек о переводе, подтверждающие перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей при совершении преступления (том 1 л.д. 143-145);

- протоколом выемки от 7 сентября 2023 года, согласно которому у свидетеля ФИО3 изъята детализация соединений по абонентскому номеру № (том 1 л.д. 179-181);

- протоколом осмотра предметов от 7 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены 20 купюр номиналом по 5 000 рублей каждая: банкнота № 1 – №, банкнота № 2 – №, банкнота № 3 – №, банкнота № 4 – №, банкнота № 5 – №, банкнота № 6 – №, банкнота № 7 – №, банкнота № 8 – №, банкнота № 9 – №, банкнота № 10 – №, банкнота № 11 – №, банкнота № 12 – №, банкнота № 13 – №, банкнота № 14 – №, банкнота № 15 – №, банкнота № 16 – №, банкнота № 17 – №, банкнота № 18 - №, банкнота № 19 – №, банкнота № 20 – № (том 1 л.д.189-199);

- протоколом осмотра предметов от 28 сентября 2023 года, согласно которого осмотрены выписка по счету № и чек о переводе подтверждающие перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей, детализация соединений по абонентскому номеру №, подтверждающая телефонные переговоры ФИО3 с ФИО13, ФИО2 и ФИО5 (том 1 л.д.202-204);

-протоколом осмотра места происшествия от 2 октября 2023 года, согласно которого осмотрено помещение, в котором расположено отделение № 8594/0128 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> СССР, д. 3, где на имя ФИО2 открыт счет №, с которого ей переведены часть денежных средств (том 2 л.д.4-8);

-протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 4 октября 2023 года, согласно которого осмотрены и прослушаны фонограммы на компакт диске № 6710/2396/CD-R от 4.08.2023, полученные в результате ОРМ «Получение компьютерной информации» (том 2 л.д.15-25);

- протоколом осмотра предметов от 5 октября 2023 года, согласно которого осмотрен компакт диск, представленный ОП ПАО «Вымпелком» г. Саранск с детализацией по абонентским номерам №, № и №, подтверждающая телефонные переговоры ФИО3 с ФИО13, ФИО2 и ФИО5(том 2 л.д.27-30);

-материалами оперативно-розыскной деятельности, проведенные УФСБ России по Республике Мордовия в отношении ФИО13, рассекреченные и представленные в установленном порядке 8 августа 2023 года в ОМВД России по Зубово- Полянскому муниципальному району, в том числе:

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 12 июня 2023 года, согласно которого в отношении ФИО13 принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия (том 1 л.д.12-13);

- протоколом вручения денежных купюр от 28 июля 2023 года, согласно которому осмотрены, откопированы 20 денежных купюр достоинством 5 000 рублей каждая, имеющих серии и номера: банкнота № 1 – №, банкнота № 2 – №, банкнота № 3 – №, банкнота № 4 – №, банкнота № 5 – №, банкнота № 6 – №, банкнота № 7 – №, банкнота № 8 – №, банкнота № 9 – №, банкнота № 10 – №, банкнота № 11 – №, банкнота № 12 – №, банкнота № 13 – №, банкнота № 14 – №, банкнота № 15 – №, банкнота № 16 – №, банкнота № 17 – №, банкнота № 18 - №, банкнота № 19 – №, банкнота № 20 – №, врученные участнику ОРМ ФИО2 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО13 (том 1 л.д.15-21);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28 июля 2023 года, согласно которому 28 июля 2023 года в период с 14 часов 03 минут до 15 часов 43 минут проведено обследование участка местности, расположенного около магазина «Авокадо» по адресу: 

<

Адрес> В ходе проведенного обследования у ФИО3 обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 100 000 рублей, представленные 20 купюрами номиналом по 5 000 рублей каждая, банкнота № 1 – №, банкнота № 2 – №, банкнота № 3 – №, банкнота № 4 – №, банкнота № 5 – №, банкнота № 6 – №, банкнота № 7 – №, банкнота № 8 – №, банкнота № 9 – №, банкнота № 10 – №, банкнота № 11 – №, банкнота № 12 – №, банкнота № 13 – №, банкнота № 14 – №, банкнота № 15 – №, банкнота № 16 – №, банкнота № 17 – №, банкнота № 18 - №, банкнота № 19 – №, банкнота № 20 – № (том 1 л.д.22-31);

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 6 августа 2023 года, согласно которому в отношении ФИО13 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», в результате которого задокументирован факт преступной деятельности совершенный ФИО13 в отношении ФИО1 (том 1 л.д.77-78);

- рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации» от 7 августа 2023 года, согласно которому установлены телефонные переговоры ФИО13 с сыном ФИО3, в которых ФИО13 просит сына оказать посреднические услуги при совершении преступления (том 1 л.д.79);

- постановлением заместителя начальника УФСБ России по Республике Мордовия о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 8 августа 2023 года, согласно которого рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Республике Мордовия, полученные в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», «Получение компьютерной информации» (том 1 л.д.74-76);

- постановлением заместителя начальника УФСБ России по Республике Мордовия о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 8 августа 2023 года, согласно которого представлены материалы оперативно-розыскной деятельности УФСБ России по Республике Мордовия (том 1 л.д.85-87).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, приводит суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО13 в совершении инкриминируемого деяния.

Суд находит, что обвинение, предъявленное ФИО13 является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, поскольку им совершено данное преступление при обстоятельствах, изложенных в приговоре ранее. 

Каких-либо провоцирующих действий в отношении подсудимого со стороны потерпевшего и сотрудников УФСБ России по Республике Мордовия суд не усматривает и приходит к выводу, что его умысел на хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере сформировался вне зависимости от деятельности потерпевшего и правоохранительных органов, он был свободен в выборе решения о том, как ему действовать, и имел реальную возможность не совершать противоправных действий.

При этом суд исходит из того, что оперативно-розыскные мероприятия по делу проведены с соблюдением порядка, условий и оснований их проведения в соответствии с требованиями ст. 6, 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в том числе на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, а их результаты признает достоверными, так как они подтверждаются другими доказательствами по делу.

Усматривая в действиях подсудимого квалифицирующий признак мошенничества – «в крупном размере», суд исходит из примечания к ст. 158 УК РФ и учитывает размер причиненного ущерба.

При назначении вида и размера наказания в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, и обстоятельство, отягчающее наказание, данные о личности подсудимого, а так же влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО13 преступление относится к категории тяжких преступлений, направленных против собственности.

В качестве обстоятельств характеризующих личность подсудимого суд учитывает, что ФИО13 имеет постоянное место жительства, женат, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (том 2 л.д. 100).

Психическая полноценность подсудимого ФИО13 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

С учетом изложенного и материалов дела, обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать ФИО13 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в отношении ФИО13, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает полное признание своей вины, дачу правдивых показаний, заявил суду о раскаянии в содеянном, что последний на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, состояние здоровья подсудимого, а также наличие у него заболеваний.

Сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Суд признает явку с повинной ФИО13 как иным смягчающим вину обстоятельством.

Также суд не может признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления в качестве смягчающего наказание ФИО13 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку на момент дачи признательных показаний сотрудникам ФСБ были известны все обстоятельства о совершенном с его участием преступлении, роли в преступлении, то есть ФИО13 не представил органам дознания и следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством в действиях подсудимого ФИО13 суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ признается особо опасным, поскольку он, будучи два и более раза судимым за совершение тяжких преступлений к реальному лишению свободы, вновь совершил тяжкое преступление.

Учитывая наличие в действиях ФИО13 отягчающего наказание обстоятельства, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не обсуждает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую. 

Оснований, позволяющих назначить подсудимому наказание более мягкое, чем предусмотрено санкциями ч. 3 ст. 159 УК РФ в порядке ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Также суд не усматривает оснований при наличии отягчающего наказание обстоятельства для применения в отношении ФИО13 положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 68 УК РФ.

При решении вопроса о виде и размере наказания, с учётом изложенного выше, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личности виновного, наличия совокупности обстоятельств смягчающих наказание, обстоятельства отягчающего наказание, материального и семейного положения подсудимого, а также других обстоятельств, влияющих на его исправление, суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному ФИО13 следует назначить наказание с учётом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 2 ст. 68 УК РФ в пределах санкции ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы, как наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

По мнению суда, именно наказание в виде лишения свободы будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет восстановить социальную справедливость, исправить осужденного и предупредить совершение им новых преступлений.

Принимая во внимание личность виновного, его поведение после совершения преступления и на судебном следствии, наличие как обстоятельств, смягчающих наказание, так и обстоятельства, отягчающего наказание, суд не признает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, дающей основания для назначении подсудимому ФИО13 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в связи с чем приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбытия наказания, то есть суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 53.1, 73 УК РФ.

В связи с тем, что преступление ФИО13 совершено в период отбывания им наказания в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия по приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 25.10.2021, суд при определении окончательного наказания применяет положения ст. 70 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения суд определяет в силу п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии особого режима, как мужчине, осужденному при особо опасном рецидиве преступлений.

Поскольку подсудимому ФИО13 назначается наказание в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО13 под стражей с 06 февраля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешить отдельным постановлением.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору не отбытой части наказания в виде лишения свободы по приговору Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от 25.10.2021, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Избрать в отношении ФИО13 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО13 под стражей с 06 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: - денежные купюры: банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», банковский билет Центрального банка России достоинством 5 000 руб., образца 1997 г. с серийным номером «№», хранящиеся при материалах уголовного дела – в порядке п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в собственность государства;

- Выписку по счету №, чек о переводе подтверждающие перевод денежных средств в сумме 15 000 рублей, детализация соединений по абонентскому номеру №, компакт диск № 6710/2396/CD-R от 04.08.2023; компакт диск, представленный с детализацией по абонентским номерам №, № и №, хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.М. Яковлева